de saúde contratualizados com o estado, para custeio de serviços de média e alta complexidade;

III) Convênio - nos casos específicos em que o instrumento correto seja esse o mais adequado.

Art. 3º. Fica autorizado o repasse de recursos financeiros no valor de R$ 37.240.000,00 (Trinta e sete
milhões, duzentos e quarenta mil reais), oriundos das Emendas Parlamentares da Lei Orçamentária Anual de 2025 do Estado do Rio
Grande do Sul.

Art. 4º. Os recursos de que tratam essa Portaria serão transferidos para os estabelecimentos de saúde,
da seguinte forma:

I - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),
para custeio da Atenção Básica, no valor de R$ 12.900.000,00 (Doze milhões e novecentos mil reais)), conforme Anexo I;

II - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),
para investimento na Atenção Básica, no valor de R$ 3.250.000,00 (Três milhões, duzentos e cinquenta mil reais), conforme Anexo II;

III - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),
para aquisição de veículo para transporte sanitário, no valor de R$ 5.860.000,00 (Cinco milhões, oitocentos e sessenta mil reais),

conforme Anexo III;

IV - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),
destinados a custeio de Hospitais municipais e de Hospitais sob gestão municipal, no valor de R$ 4.950.000,00 (Quatro milhões,
novecentos e cinquenta mil reais), conforme Anexo IV;

V - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS),
destinados aos Hospitais sob gestão municipal, para investimento, no valor de R$ 1.350.000,00 (Hum milhão, trezentos e cinquenta
mil reais), conforme Anexo V;

VI - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) a Hospitais sob gestão estadual, por
meio de Termo Aditivo aos Contratos de Prestação de Serviços, para custeio, no valor de R$ 5.700.000,00 (Cinco milhões e
setecentos mil reais), conforme Anexo VI;

VII - Transferência de recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) a Hospitais sob gestão estadual, por
meio de celebração de convênio, para investimento, no valor de R$ 2.050.000,00 (Dois milhões e cinquenta mil reais), conforme
Anexo VII;

VIII - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde
(FMS) para custeio de Unidades de Urgência (UPA e Pronto Atendimento), no valor de R$ 550.000,00 (Quinhentos e cinquenta mil
reais), conforme Anexo VIII;

IX - Transferência de Recursos do Fundo Estadual de Saúde (FES) aos Fundos Municipais de Saúde (FMS)
para investimento na Rede de Urgência e Emergência (RUE), no valor de R$ 200.000,00 (Duzentos mil reais), conforme Anexo IX;